
2005-3502 6127 

Bundesbeschluss 
über die Gewährleistung geänderter 
Kantonsverfassungen 

vom 12. Juni 2006 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 
gestützt auf die Artikel 51 und 172 Absatz 2 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 15. Februar 20062, 
beschliesst: 

Art. 1 
Gewährleistet werden: 

1. Glarus 
die in der Landsgemeinde vom 1. Mai 2005 angenommenen Artikel 83 und 86 
Absatz 1 der Kantonsverfassung; 

2. Solothurn 
der in der Volksabstimmung vom 25. September 2005 angenommene Artikel 27 
Ziffer 4 Buchstabe b der Kantonsverfassung; 

3. Appenzell Innerrhoden 
die in der Landsgemeinde vom 24. April 2005 angenommenen Artikel 29bis, 33 
Absatz 3 und 39 der Kantonsverfassung sowie Artikel 3 der Übergangsbestimmun-
gen; 

4. Aargau 
der in der Volksabstimmung vom 30. November 2003 angenommene § 108, Mar-
ginalie und Absatz 1 der Kantonsverfassung sowie die in der Volksabstimmung vom 
5. Juni 2005 angenommenen §§ 29, 78 Absatz 5, 79, 81, Marginalie und Absatz 1, 
82 Absatz 1 Litera l, 83, 85, 90 Absätze 3, 4 und 5, 96 Marginalie und Absatz 1, 97 
Absatz 5 und 126a der Kantonsverfassung; 

5. Tessin 
die in der Volksabstimmung vom 25. September 2005 angenommenen Artikel 20 
Absätze 1, 3 und 4, 36 Absatz 1 Buchstabe h, 59 Absatz 1 Buchstabe r, 81 Absatz 1, 
84 Absatz 3, 89 Absatz 2 sowie die Aufhebung von Artikel 77 Absatz 1 Buchstabe e 
der Kantonsverfassung; 

  

  
1 SR 101 
2 BBl 2006 2813 



Gewährleistung geänderter Kantonsverfassungen. BB 

6128 

6. Neuenburg 
der in der Volksabstimmung vom 5. Juni 2005 angenommene Artikel 57 Absätze 3 
und 4 der Kantonsverfassung; 

7. Genf 
der in der Volksabstimmung vom 24. April 2005 angenommene Artikel 42 der 
Kantonsverfassung. 

Art. 2 
Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 9. Juni 2006 Nationalrat, 12. Juni 2006 

Der Präsident: Rolf Büttiker 
Der Sekretär: Christoph Lanz 

Der Präsident: Claude Janiak 
Der Protokollführer: Ueli Anliker

 


